
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ
Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 69 DE 01 DE JULHO DE 2020
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSTANTES 
DO VIGENTE ORÇAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ART. 30, III DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL C/C O ART. 100,I, "D" DA LEI 
ORGÂNICA E, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N 494, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2019, DECRETA:

ARTIGO 1° - FICA ABERTO NOS TERMOS DO ART. 42 DA LEI FEDERAL 4.320/64, UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 957.000,00 (NOVECENTOS E CINQUENTA E 
SETE MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSTANTES DO VIGENTE ORÇAMENTO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO:

04 ADMINISTRACAO
04.122 ADMINISTRACAO GERAL
04.122.0003 REPRESENT.POLITICA E SOCIAL DO EXECUTIVO
04.122.0003.2009 MANUT.ATIV.FUNC.GAB.PREF.HOMEN.RECP.AUTO
3190.04.00 14 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 6.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 6.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0004 GESTÃO DOS SERVIDORES PÚBLICO
28.846.0004.2020 CONTR.FORMAÇÃO PATR.SERVIDOR PÚBLICO
3390.47.00 90 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 16.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 16.000,00
12 EDUCACAO
12.364 ENSINO SUPERIOR
12.364.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.364.0036.2149 APOIO AO ENSINO SUPERIOR
3390.39.00 205 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 2.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.000,00
12 EDUCACAO
12.365 EDUCACAO INFANTIL
12.365.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.365.0036.2169 GESTÃO DO ENSINO INFANTIL
3190.04.00 209 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 12.000,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 12.000,00
3190.11.00 210 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 34.000,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 34.000,00
10 SAUDE
10.122 ADMINISTRACAO GERAL
10.122.0044 GESTÃO DAS POLITICAS DE SAUDE
10.122.0044.2172 GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
3190.13.00 235 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 20.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 20.000,00
10 SAUDE
10.301 ATENCAO BASICA
10.301.0045 AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
10.301.0045.2175 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA
3390.36.00 274 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 40.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 40.000,00
10 SAUDE
10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0046 AÇÕES DOS SERVIÇOS SAÚDE ESPECIALIZADA
10.302.0046.2176 GESTÃO DOS SERVIÇOS MAC
3190.04.00 300 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 50.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 50.000,00
3390.39.00 307 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 20.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 20.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ
Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 69 DE 01 DE JULHO DE 2020
08 ASSISTENCIA SOCIAL
08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
08.244.0041 GESTÃO DO SUAS
08.244.0041.1063 CONSTRUÇÃO/REFORMA/EQUIPAMENTOS
4490.52.00 376 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00
13 CULTURA
13.391 PATRIMONIO HISTORICO, ART. E ARQUEOLOGICO
13.391.0032 PROMOVENDO O DESENV.SOCIAL COM CULTURA
13.391.0032.1068 GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL
3390.39.00 437 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 15.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 15.000,00
20 AGRICULTURA
20.605 ABASTECIMENTO
20.605.0008 DESENV.AGROIND.E PROTEÇAO MEIO AMBIENTE
20.605.0008.1031 IMPLANT E MANUT. DE SIST SIMPL DE ABAST.
3390.30.00 480 MATERIAL DE CONSUMO R$ 30.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 30.000,00
4490.52.00 485 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 60.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 60.000,00
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRACAO GERAL
15.122.0025 URBANISMO COM QUALIDADE PARA TODOS
15.122.0025.2071 MANUT.ATIV.FUNC.SECRET.DESENV.URBANO
3190.04.00 519 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 51.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 51.000,00
3390.30.00 523 MATERIAL DE CONSUMO R$ 25.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 15.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00

3390.39.00 526 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 15.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 15.000,00

15 URBANISMO
15.452 SERVICOS URBANOS
15.452.0025 URBANISMO COM QUALIDADE PARA TODOS
15.452.0025.1039 ABERT.PAV.AMPL.R.AV. CONS.MEIO FIO E CALC
4490.51.00 541 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 560.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 70.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 100.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 50.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 100.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 240.000,00

Total das Suplementações: R$ 957.000,00

ARTIGO 2° - O CRÉDITO ABERTO NO ARTIGO ANTERIOR, SERA COBERTO COM O RECURSO
PROVENIENTE DA REDUÇÃO DA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO 
VIGENTE, AUTORIZADOS EM LEI, CONFORME PREVISTO NO ART. 43 DA LEI FEDERAL 

04 ADMINISTRACAO
04.122 ADMINISTRACAO GERAL
04.122.0003 REPRESENT.POLITICA E SOCIAL DO EXECUTIVO
04.122.0003.2009 MANUT.ATIV.FUNC.GAB.PREF.HOMEN.RECP.AUTO
3190.11.00 15 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 6.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 6.000,00
04 ADMINISTRACAO
04.129 ADMINISTRACAO DE RECEITAS
04.129.0006 GESTAO FINANANCEIRA TRANSPARENTE
04.129.0006.2026 DEPTO.ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
3390.40.00 132 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA R$ 16.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 16.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ
Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 69 DE 01 DE JULHO DE 2020
12 EDUCACAO
12.122 ADMINISTRACAO GERAL
12.122.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.122.0036.2164 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃ
3390.30.00 156 MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.000,00
12 EDUCACAO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.361.0036.2166 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3390.30.00 189 MATERIAL DE CONSUMO R$ 46.000,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 12.000,00
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 34.000,00

10 SAUDE
10.301 ATENCAO BASICA
10.301.0045 AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
10.301.0045.1074 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/REFORMA/EQUIPAMENTO
4490.51.00 263 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 80.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 40.000,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 20.000,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 20.000,00

10 SAUDE
10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0018 OFERTA SERVIÇO SAUDE ESPECIALIZADA
10.302.0018.2089 MANUT. PROGRAMA TFD/CASA DE APOIO
3190.13.00 284 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 50.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 50.000,00
08 ASSISTENCIA SOCIAL
08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
08.244.0041 GESTÃO DO SUAS
08.244.0041.1063 CONSTRUÇÃO/REFORMA/EQUIPAMENTOS
4490.51.00 375 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00
13 CULTURA
13.392 DIFUSAO CULTURAL
13.392.0043 POLITICA CULTURAL DO MUNICIPIO
13.392.0043.2162 GESTÃO DA CULTURA/EVENTOS
3390.30.00 445 MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 15.000,00
20 AGRICULTURA
20.605 ABASTECIMENTO
20.605.0008 DESENV.AGROIND.E PROTEÇAO MEIO AMBIENTE
20.605.0008.1032 ESTUDO GEOFISICO E PERFURACAO DE POCOS A
3390.39.00 495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 90.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 60.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 30.000,00

15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRACAO GERAL
15.122.0025 URBANISMO COM QUALIDADE PARA TODOS
15.122.0025.1036 AQUIS.EQUIP E VEICULOS P/A SMDU
4490.52.00 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 51.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 51.000,00
15 URBANISMO
15.452 SERVICOS URBANOS
15.452.0024 AGUA E SANEAMENTO PARA TODOS
15.452.0024.1037 CONST. ATER. SANIT. E USINA LIXO OBR. SA
4490.51.00 528 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 15.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 15.000,00
4490.61.00 529 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS R$ 70.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 70.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ
Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 69 DE 01 DE JULHO DE 2020
15 URBANISMO
15.452 SERVICOS URBANOS
15.452.0024 AGUA E SANEAMENTO PARA TODOS
15.452.0024.2138 MANUT. ATERRO CONT. COM ABERTURA DE VALA
3390.39.00 537 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 100.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 100.000,00
15 URBANISMO
15.452 SERVICOS URBANOS
15.452.0025 URBANISMO COM QUALIDADE PARA TODOS
15.452.0025.1038 CONST. REF. AMPL. DE PATRIMONIOS PUBLICO
3390.30.00 538 MATERIAL DE CONSUMO R$ 25.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 15.000,00

15 URBANISMO
15.452 SERVICOS URBANOS
15.452.0025 URBANISMO COM QUALIDADE PARA TODOS
15.452.0025.2258 MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DE CEMITERIOS
4490.51.00 553 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 50.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 50.000,00
25 ENERGIA
25.752 ENERGIA ELETRICA
25.752.0025 URBANISMO COM QUALIDADE PARA TODOS
25.752.0025.1041 OBRAS DE ENERGIA ELETRICA
4490.51.00 555 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 100.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 100.000,00
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO
26.782.0023 TRANSPORTE QUALIDADE TRANSITO PARA TODOS
26.782.0023.1042 CONST. ABERT. REF. DE ESTRADAS, PONTES E
4490.51.00 558 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 240.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 240.000,00
Total das Reduções: R$ 957.000,00

NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE MIL REAIS

ARTIGO 3º - O DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DA SUA 
PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.

Prefeitura Municipal de Araçuaí,  1 de Julho de 2020

PREFEITO MUNICIPAL
ARMANDO JARDIM PAIXAO


		2020-10-27T16:44:26-0300
	ARMANDO JARDIM PAIXAO:65917235600




